
reograf), og lige som Cukor arbejder Herbert 
Ross umådelig sikkert med skuespillere — sam
menlign blot Barbra Streisands næsten per
fekte præstation i »Uglen og missekatten« 
med hendes ikke just spændende udgydelser 
i film som »Funny Giri«, »Hello Dolly« og 
»On a Clear Day You Can See Forever«. 
Sammenstillingen Cukor/Ross kan endda 
strækkes længere endnu: også Herbert Ross 
arbejder meget sikkert og omhyggeligt med 
dialogen, både stemmerytme, timing og mi
nespil, og sammen med fotograferne Harry 
Stradling, Sr. og Andrew Laszlo (der afløste 
Stradling, da denne døde før filmen var fær
digindspillet) manøvrerer Herbert Ross di
skret pointerende med kameraet, så spillet 
hele tiden understøttes. F. eks. placerer Ross 
kameraet nederst ved en trappe, som Barbra 
Streisand og George Segal går ned ad, mens 
han fortæller hende, at han indtil nu hele sit 
liv har troet på intellektets dominans over 
seksualdriften. Samtidig med at han åndeligt 
falder på knæ for den livskraftige engang- 
imellem-luder, bringes han ned på niveau 
med kameraet, hvis antydning af frøperspek
tiv umærkeligt reguleres, mens scenen udspil
les. En så diskret og velplaceret brug af en 
effekt, der efterhånden har fået karakter af 
en kliché, er det ikke enhver instruktør for
undt at lave. Kamera-unoderne fra »Good- 
bye, Mr. Chips« har Herbert Ross helt kas
seret.

Filmens fremstilling af de seksuelle frustra
tioner (han håber på en forfatterkarriere, hun 
håber på en skuespillerinde-karriere) er vit
tigt varieret både i dialog og spil, og en se
kvens i slutningen af filmen er så bizar og 
vulgær og rigtig, at den savner sit sidestykke: 
mens parret gennemspiller sidste akt i deres 
splittede afhængighedsforhold i en park i New 
York, er de omgivet af ivrigt kopulerende 
hunde som et storslået akkompagnement til 
deres endelige overgiven sig til drifterne, eller 
i hvert fald til erkendelse af, at der også — og 
i høj grad — skal være plads og tid til en sam
køring af seksualitetens ubønhørlige krav. An
dre ambitioner må vente.

Måske kan jeg drille nogen med at hævde, 
at »Uglen og missekatten« langt morsommere 
og langt mere præcist og langt mere realistisk 
end Makavejevs »W R — organismens myste
rier« gennemfører en analyse af den seksuelle 
frustration, som diverse ambitioner skaber.

Per Calum

■  UGLEN OG MISSEKATTEN
The Owl and the Pussycat. USA 1970. Dist: Colum- 
bia. P-selskab: Rastar Productions. En Ray Stark- 
Herbert Ross Produktion. P: Ray Stark. As-P: George 
Justin. P-leder: Robert Greenhut. P-ass: Leo Garen. 
Instr: Herbert Ross. Instr-ass: William C. Gerri ty. 
Manus: Buck Henry. Efter: skuespil af Bill Manhoff. 
Foto: *Harry Stradling, Sr. —y Andrew Laszlo. Farve: 
Eastmancolor. Format: Panavision. Klip: Margaret 
Booth (sup), John F. Bumett. P-tegn: Ken Adam 
(sup), John Robert Lloyd. Ark: Robert Wightman, 
Philip Rosenberg. Dekor: Leif Pedersen. Kost: Ann 
Roth (design), Shirlee Strahm, George Newman (gar
derobe). Kom p: Richard Halligan. Sange: Sunget og 
spillet af Biood, Sweat & Tears. Musikbånd: William 
Saracino. Tone: Arthur Piantadosi, Dennis Maitland. 
Fortekster: Wayne Fitzgerald. Makeup: Lee Harman, 
Joe Cranzano. Frisurer: Robert Grimaldi. Rollebesæt
ter: Marion Dougherty. Medv: Barbra Streisand (D o
ris), George Segal (Felix), Robert Klein (Barney), 
Allen Garfield (Ekspedient i kjoleforretning), Roz 
Kelly (Eleanor), Jacques Sandulescu (Rapzinsky, vice
vært), Jack Manning (Mr. Weyderhaus), Grace Car- 
ney (Mrs. Weyderhaus), Barbara Anson (Miss Wey
derhaus), Kim Chan (Billetsælger i biografen), Stan 
Gottlieb (Garderobemand), Joe Madden (Felix’ gamle 
nabo), Fay Sappington (Nabokonen), Marilyn Briggs 
(Barneys kæreste), Dominic T. Barto (Mand ved bar), 
Marshall Ward, Tom Atkins, Stan Bryant (læderjak
ker i b il), Buck Henry. Længde: 95 min., 2660 m. 
Censur: Gul. U di: Columbia. Prem: Palladium 5.7.70.

* Endnu før »Uglen og missekatten« var færdigindspil
let, døde fotografen Harry Stradling, Sr., hvorefter

Andrew Laszlo fuldførte arbejdet. Harry Stradling 
(68 år ved sin død den 14.2.70) var fotograf på Bar
bra Streisands tre foregående film og en af Hollywoods 
bedste fotografer. Han arbejdede i Frankrig, Østrig 
og England inden han i 1940 kom til USA. Hans be
rømteste franske film er »Hertugen søger natkvarter«, 
mens han i England måske vandt mest hæder som 
fotograf på »Pygmalion«. I USA blev Harry Stradling 
nomineret til en Oscar i alt 13 gange, men kun i to 
tilfælde modtog han Oscar-statuetten: for »Dorian 
Gray’s portræt« (1945) og »M y Fair Lady« (1964).

TCHAIKOVSKY___________
Hvordan kan det være, at ingen af vore 
hjemlige filmkritikere for alvor har interes
seret sig for Ken Russells film om Tchaikov- 
sky? Det er formodentlig, fordi man den dag 
i dag betragter Tchaikovsky som en kompo
nist, man ikke kan tage alvorligt. Det er jo  
ham, der har skrevet »Nøddeknækkeren« og 
»Svanesøen«. Hans musik er hyperromantisk, 
sødladen og sentimental. Ned med ham! Og 
Ken Russell (kendt for sin filmatisering af D. 
H. Lawrences »Women in Love«) kan heller 
ikke tages alvorligt. Det er klart, at han er 
dygtig og i besiddelse af en sjælden filmisk 
virtuositet. Men samtidig er han både »over
spændt« og »effektjagende«. Altså, ned med 
ham også! En film om en dårlig komponist 
af en dårlig instruktør kan jo  aldrig være 
andet end dårlig. »Er en melodi dårlig,« 
skriver Jørgen I. Jensen i Film 71, »vil en 
nok så dygtigt udarbejdet modstemme også 
være det.«

Om en sådan argumentation kan der siges 
to ting. For det første er det jo  ikke helt 
utænkeligt, at det gælder inden for filmkun
sten som inden for matematikken, at minus 
gange minus giver plus. Det kan meget vel 
forekomme, at en dårlig instruktør, der væl
ger et dårligt emne, alligevel, når det kom
mer til stykket, laver en god film. Det sker 
blandt andet, hvis hans kunstneriske usikker
hed og dårlige smag netop svarer til — og 
dermed udløser — den særlige atmosfære, 
emnet eller handlingen kræver. Man behøver 
her bare at tænke på Marcel Carné og Jo
seph von Sternberg. Og jeg er tilbøjelig til 
at mene, at det er det samme, der sker i 
»The Music Lovers«. Russells film er ganske 
vist fuld af skønhedsfejl, men disse fejl sva
rer nøjagtig til dem, man også tillægger 
Tchaikovsky. I begge tilfælde er det den 
samme overspændte tone og den samme 
mangel på mådehold, vi bliver præsenteret 
for. Allerede fra de første billeder taber man 
pusten totalt. Og når man så længere henne 
i filmen ser, hvordan Russell har formået at 
visualisere Tchaikovskys »Ouverture 1812« 
(hvortil komponisten for alvor ville have, at 
man skulle bruge rigtige kanonskud), og 
hvordan han har illustreret »Symphonie pa- 
thétique«, dette gribende skriftemål med dets 
sentimentale snak og dets poesi, der kommer 
lige fra hjertet, kan man ikke undgå at spør
ge sig selv, om denne britiske instruktør ikke 
til syvende og sidst gengiver mere af den 
slaviske sjæl end Bondartjuk med alle hans 
pæne b ille d e r  i » K r ig  og fred«.

Og for resten, mens vi nu taler om dårlig 
smag, må vi hellere lige se på den også. Vel 
er Tchaikovsky ikke nogen Beethoven, og vel 
er hans »Symphonie pathétique« ikke nogen 
»Eroica-symphonien«, men man kan på den 
anden side ikke komme uden om, at Tchai
kovsky for tiden er ude for en radikal om
vurdering på linje med den, der for 10—15 
år siden kom Johannes Brahms til gode, og 
det i en sådan grad, at fremtrædende eksper

ter inden for musikken i dag ikke tøver med 
at placere denne på en gang geniale og 
smagløse romantiker på linje med de helt 
store klassikere.

Men hvordan Tchaikovskys posthume 
skæbne nu end kommer til at forme sig, er 
det vel værd at lægge mærke til, at denne 
film er meget vellykket som mtmTfilm. Ikke 
fordi den som så mange andre skildrer en 
komponists liv (hvad den også gør), og hel
ler ikke fordi den tilstræber at give tilskue
ren et indblik i komponistens egentlige indre 
verden, men også og ikke mindst, fordi bil
lederne får musikken til hele tiden at træde 
i forgrunden. Her er der ikke bare tale om 
musikken som illustration eller kommentar 
til en levnedsskildring — her er det musikken 
selv, der røber komponistens inderste hem
meligheder. Ken Russell tager med andre ord 
ikke Tchaikovskys personlighed som ud
gangspunkt for gennem den at trænge ind i 
hans musik. Hans udgangspunkt er musikken 
selv, og gennem den lader han os i tydelige 
glimt ane noget af komponistens væsen og 
hans patetiske fiasko i livet. Jeg for min del 
kender kun en eneste film, der på samme 
måde er hundrede procent indstillet på at 
tjene musikken, og det er Jean-Marie Straubs 
»Chronik der Anna Magdalena Bach«. For 
at indføre os i Tchaikovskys musikverden 
skaber instruktøren en række billeder, hvor 
det realistiske og det lyriske, det frastødende 
og det groteske er blandet sammen som i 
Goyas malerier. Desuden finder Russell på 
fremragende visuelle træk som f. eks. i fyr
værkeriscenen hos fru von Meck, hvor et 
ildbillede af komponisten ganske langsomt 
brænder ud og går i opløsning. Som Tchai
kovskys liv — og som komponisten selv!

Ken Russell balancerer i denne film 
ustandselig mellem to afgrunde: en smagløs 
barokstil og en banalitet å la Walt Disney. 
Af og til snubler han og falder i en af dem. 
Men disse udskejelser opvejes efter min me
ning af værkets lyriske tone og ægthed. Som 
i Tchaikovskys musik! I begge tilfælde er 
inspirationen stærk nok til at kompensere 
for alle skønhedsfejl. Martin Drouzy

■  TCH AIK OVSKY (Music Lovers)
The Music Lovers. Arb. titel: The Lonely Heart. Eng
land 1970. Dist: United Artists. P-selskab: Russfilms 
Ltd. Ex-P: Roy Baird. P-leder: Neville C. Thomp
son. I-leder: Graham Ford. P-sup: Harry Benn. P/ 
Instr: Ken Russell. Manus: Melvyn Bragg. Efter: 
Catherine Drinker Bowen & Barbara von Mecks ro
manbiografi »Beloved Friend«. Foto: Douglas Slo- 
combe. Kamera: Chick Waterson. Farve: Eastman
color. Format: Panavision. Klip: Michael Bradsell. 
P-tegn: Natasha Kroli. Ark: Michael Knight. Dekor: 
Ian Whittaker. Kost: Shirley Russell (design), Elsa 
Fenneil (garderobe). Kom p: Tchaikovsky. Musik-le- 
delse/Dir: Andre Previn. Musik-kons: Michael M oo- 
res, Elizabeth Corden. Ork: The London Symphony 
Orchestra. Solopiano: Raphael Orozco. Solist i Mo- 
zart-arie: April Cantelo. Tone: Terry Rawlings, Derek 
Ball, Maurice Askew. Instr-ass: Jonathan Benson. 
Koreo: Terry Gilbert. Makeup: George Frost. Frisu
rer: Ramon Gow. Medv: Richard Chamberlain 
(Tchaikovsky), Glenda Jackson (Antonina Milyuko- 
va), Max Adrian (Nicholas Rubinstein), Christopher 
Gable (Grev Anton Chiluvsky), Izabella Telezynska 
(Madame von M eck), Kenneth Colley (Modest Tchai
kovsky), Sabina Maydelle (Sasha Tchaikovsky), Mau- 
reen Pryor (Antoninas m or), Bruce Robinson (Alexei), 
Andrew Faulds (Davidov), Ben Aris (En ung løjt
nant), Joanne Brown (Olga Bredska), Imogen Clair 
(Kvinde i hvidt), John & Dennis Myers (von Meck- 
tvillingerne), Xavier Russell (Koyola), James Russell 
(Bobyek), Victoria Russell (Tatiana), Alexander Rus
sell (Mme. von Mecks Barnebarn), Alex Jawdokimov 
(Dimitri Shubelov), Clive Cazes (Lægen), Graham 
Armitage (Prins Balukin), Ernest Bale (Overbetjent), 
Consuela Chapman (Tchaikovskys m or), Alex Brewer 
(Tchaikovsky som dreng), Georgina Parkinson (Odile 
i »Svanesøen«), Alain Dubreuil (Prins Siegfried i 
»Svanesøen«), Peter White (von Rothbart i »Svane
søen«), Maggie Maxwell (Dronningen i »Svanesøen«). 
Længde: 123 min., 3390 m. Censur: Gul. U di: United 
Artists. Prem: Grand 5.5.71.

Indspilningen startet 1. september 1969.
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